
1 

 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

Determinazione n.  193 del  22/06/2022 

 

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). PROCEDURA DI 
EVIDENZA PUBBLICA PER L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE 
PER LA COPROGETTAZIONE E GESTIONE IN PARTNERSHIP DI ATTIVITA’ E 
INTERVENTI NELL’AMBITO DELLA MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, 
COMPONENTE 2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO 
SETTORE”. RISPONDENZA PROPOSTE PROGETTUALI ED INDIVIDUAZIONE ENTI 
ATTUATORI PARTNER 

 
 

Unione dei Comuni Nord Est Torino 
 

IL DIRETTORE 
 
Richiamati: 

− il D.M. del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 000450 del 09/12/2021 con il quale è 
stato adottato il Piano Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di 
cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità per 
l’implementazione di: a) Investimento 1.1 – Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; b) Investimento 1.2 – Percorsi di 
autonomia per persone con disabilità; c) Investimento 1.3 – Housing temporaneo e stazioni di 
posta; 

− la D.D. n. 2153 del 22.12.2021 della Regione Piemonte – Direzione Sanità e Welfare – con la 
quale è stato approvato l’Avviso di manifestazione di interesse per la presentazione da parte 
degli Ambiti territoriali sociali (A.T.S.) di proposte di adesione alle progettualità di cui alla 
Missione 5 “Inclusione e coesione”, componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e 
terzo settore”, sottocomponente 1 “Servizi Sociali, disabilità e marginalità sociale” – Investimenti 
1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) in attuazione del Piano 
operativo approvato con Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 450.09 del 
9/12/2021, nonché sono stati ripartiti, a livello regionale, i Fondi PNRR – M5C2 – Investimenti 
1.1, 1.2 e 1.3; 

 
Richiamata inoltre la Determinazione del Direttore n. 85 del 09/03/2022, ad oggetto: "Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Procedura di evidenza pubblica per l’individuazione di 
soggetti del Terzo Settore per la coprogettazione e gestione in partnership di attività e interventi 
nell’ambito della Missione 5 “Inclusione e coesione”, componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e Terzo Settore”", con la quale Unione N.E.T.: 

− ha avviato un percorso di co-progettazione avente per oggetto il Piano operativo per la 
presentazione da parte degli ambiti sociali territoriali di proposte di adesione alle progettualità di 
cui alla citata Missione 5 “Inclusione e coesione”, componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, 



2 

comunità e Terzo Settore”, sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, 
– Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR): a) 
Investimento 1.1 – Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione 
degli anziani non autosufficienti; b) Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità con gestione delle stesse in partenariato pubblico/privato sociale mediante stipula di 
accordo procedimentale di collaborazione; C) Investimento 1.3 – Housing Temporaneo e 
stazioni di posta; 

− ha dato atto della necessità di indire un’istruttoria pubblica per individuare soggetti del Terzo 
Settore, che manifestino la disponibilità alla co-progettazione e alla gestione di attività ed 
interventi a valere sul citato Piano operativo, pubblicando il relativo Avviso;  

− ha dato atto che, entro il termine previsto dall'Avviso pubblico, sono state presentate quattro 
domande di partecipazione, da parte dei seguenti soggetti del Terzo Settore:  

1. Società Mutua Piemonte ETS di Pinerolo (TO);  
2. Cooperativa Sociale P.G. FRASSATI S.c.s. di Torino;  
3. Cooperativa IL MARGINE S.c.s. di Torino;  
4. Cooperativa ANIMAZIONE VALDOCCO S.c.s. di Torino;  

− ha approvato il "Verbale seduta pubblica esame istanze" del 08/03/2022, dal quale risulta che 
sono stati verificate positivamente la regolarità formale delle domande presentate e delle 
relative autodichiarazioni, nonché l’adeguatezza delle Proposte di lavoro iniziale, in capo a tutti 
e quattro i citati soggetti;  

− ha avviato il percorso di co-progettazione, invitando i citati soggetti del Terzo Settore a 
partecipare ai lavori dei costituendi Tavoli di co-progettazione; 

 
Dato atto che, entro la scadenza fissata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Unione 
N.E.T. ha presentato richiesta di finanziamento per 7 progetti, uno per ciascuna delle Linee di 
finanziamento previste; 
 
Atteso che, per quanto attiene le proposte progettuali presentate da Unione N.E.T. (quale Ambito 
Sociale Territoriale), con Decreto del Direttore Generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali del 06/05/2022: 

− sono state dichiarate ammissibili a finanziamento quattro Linee: 
1.1.1. – Linea per attività su minori; 
1.1.4. – Linea su formazione personale – rischio burn out operatori; 
1.2. – Linea su disabilità; 
1.3.2. – Linea su stazioni di posta – centro servizi; 

− sono state dichiarate idonee ma non finanziate tre Linee: 
1.1.2. – Linea per autonomia degli anziani non autosufficienti; 
1.1.3. – Linea per rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione 

anticipata assistita e prevenire l'ospedalizzazione; 
1.3.1. – Linea Housing first; 

 
Atteso inoltre che, per quanto attiene alla Linea 1.1.4.(formazione personale – rischio burn out 
operatori): 

− Unione N.E.T. ha aggregato, in sede di presentazione della richiesta di finanziamento, anche 
l’A.T.S. Chivasso – Gassino; 

− la coprogettazione riguarda pertanto, oltre all’A.T.S. dell’Unione, composto dai Comuni di Leini, 
San Benigno Canavese, Settimo Torinese e Volpiano, anche il citato A.T.S. Chivasso – 
Gassino; 

 
Preso atto che, al fine della partecipazione alla procedura di co-progettazione, le proposte 
progettuali elaborate dagli Enti del Terzo Settore dovevano pervenire entro il termine fissato con 
nota prot. n. 6585 del 01/06/2022, ossia le ore 12:00 del 17/06/2022, e che, entro tale termine, 
sono pervenute al Protocollo dell'Ente le seguenti n. 4 Proposte progettuali: 

1. proposta presentata da Cooperativa ANIMAZIONE VALDOCCO S.c.s. di Torino (prot. n. 7198 
del 17/06/2022), inerente alla Linea 1.1.1. (Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione 
della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini);  



3 

2. proposta presentata da IL MARGINE Cooperativa Sociale s.c.s. di Torino (prot. n. 7196 del 
17/06/2022), inerente alla Linea 1.1.4 (Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del 
fenomeno del burn out tra gli operatori sociali); 

3. proposta presentata da IL MARGINE Cooperativa Sociale s.c.s. di Torino (prot. n. 7191 del 
17/06/2022), inerente alla Linea 1.2. (Percorsi di autonomia per persone con disabilità); 

4. proposta presentata da Cooperativa ANIMAZIONE VALDOCCO S.c.s. di Torino (prot. n. 7197 
del 17/06/2022), inerente alla Linea 1.3.2. (Stazioni di posta – Centro servizi per il contrasto 
alla povertà). 

 
Richiamata poi la propria Determinazione n. 188 del 17/06/2022, ad oggetto: "Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR). Procedura di evidenza pubblica per l’individuazione di soggetti del 
Terzo Settore per la coprogettazione e gestione in partnership di attività e interventi nell’ambito 
della Missione 5 "Inclusione e coesione", componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e 
Terzo Settore". Nomina Commissione di valutazione", con la quale si è provveduto alla nomina 
della Commissione di valutazione nelle persone di:  

− dott. Stefano Maggio, Presidente;  

− dott.ssa Maria Chirumbolo, membro esperto;  

− dott. Marco Tranchero, membro esperto;  
 
Dato atto che, come risulta dal Verbale della Commissione di valutazione del 20/06/2022 e dalle 
relative Tabelle allegate (tutti allegati alla presente Determinazione quale parte integrante e 
sostanziale), all'esito delle operazioni svolte la Commissione: 

− ha dato atto che tutti i punteggi ottenuti dalle seguenti Proposte progettuali hanno superato il 
punteggio minimo di 70 punti, previsto dall'Avviso quale soglia di sbarramento, e che tali 
Proposte progettuali sono pertanto rispondenti alle linee guida ministeriali e alle esigenze 
dell'Ente; 

− ha proposto che i seguenti operatori economici, ciascuno con riferimento alla Proposta 
progettuale presentata, siano individuati quali Enti Attuatori Partner (EAP) degli interventi e 
delle attività oggetto di co-progettazione e che, una volta concluso da parte di Unione N.E.T. 
l'iter di ottenimento dei singoli finanziamenti da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, si addivenga alla sottoscrizione, con ciascuno di tali soggetti, di un'apposita 
Convenzione che regoli i reciproci rapporti tra le parti: 

 

Proposta progettuale presentata da Linea esito 

Cooperativa ANIMAZIONE 

VALDOCCO S.c.s. 

Linea 1.1.1. – Sostegno alle capacità 
genitoriali e prevenzione della 
vulnerabilità delle famiglie e dei 
bambini 

individuazione quale EAP 

IL MARGINE Cooperativa Sociale 

s.c.s. 

Linea 1.1.4 – Rafforzamento dei 
servizi sociali e prevenzione del 
fenomeno del burn out tra gli operatori 
sociali 

individuazione quale EAP 

IL MARGINE Cooperativa Sociale 

s.c.s. 
Linea 1.2. – Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità 

individuazione quale EAP 

Cooperativa ANIMAZIONE 

VALDOCCO S.c.s. 

Linea 1.3.2. – Stazioni di posta – 
Centro servizi per il contrasto alla 
povertà 

individuazione quale EAP 

 
Verificato il contenuto del suddetto Verbale e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;  
 
Ritenuto pertanto:  

− di approvare il citato Verbale di gara e le relative Tabelle allegate; 

− di individuare i citati operatori economici (ciascuno con riferimento alla Proposta progettuale 
presentata) quali Enti Attuatori Partner (EAP) degli interventi e delle attività oggetto di co-
progettazione, addivenendo alla sottoscrizione, con ciascuno di tali soggetti, di un'apposita 
Convenzione che regoli i reciproci rapporti tra le parti, una volta concluso da parte di Unione 
N.E.T. l'iter di ottenimento dei singoli finanziamenti da parte del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali; 



4 

 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 3/2021 in data 30/11/2021, con il quale veniva 
nominato il Direttore dell’Unione; 
 
Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 
 

D E T E R M I N A 

 
DI STABILIRE che le premesse e le motivazioni di cui in esse contenute, che qui si intendono 
integralmente richiamate, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
DI APPROVARE il Verbale della Commissione di valutazione del 20/06/2022 e le relative Tabelle 
allegate; 
 
DI INDIVIDUARE i seguenti operatori economici, ciascuno con riferimento alla Proposta 
progettuale presentata, quali Enti Attuatori Partner (EAP) degli interventi e delle attività oggetto di 
co-progettazione, addivenendo alla sottoscrizione, con ciascuno di tali soggetti, di un'apposita 
Convenzione che regoli i reciproci rapporti tra le parti, una volta concluso da parte di Unione N.E.T. 
l'iter di ottenimento dei singoli finanziamenti da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali: 
 

Proposta progettuale presentata da Linea esito 

Cooperativa ANIMAZIONE 

VALDOCCO S.c.s. 

Linea 1.1.1. – Sostegno alle capacità 
genitoriali e prevenzione della 
vulnerabilità delle famiglie e dei 
bambini 

individuazione quale EAP 

IL MARGINE Cooperativa Sociale 

s.c.s. 

Linea 1.1.4 – Rafforzamento dei 
servizi sociali e prevenzione del 
fenomeno del burn out tra gli operatori 
sociali 

individuazione quale EAP 

IL MARGINE Cooperativa Sociale 

s.c.s. 
Linea 1.2. – Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità 

individuazione quale EAP 

Cooperativa ANIMAZIONE 

VALDOCCO S.c.s. 

Linea 1.3.2. – Stazioni di posta – 
Centro servizi per il contrasto alla 
povertà 

individuazione quale EAP 

 

 
 
 
 
        Il Direttore 
        Dott. Stefano Maggio 


